
������� �	� ���
��
� �
���
� ���	
����� �
���� �	���	�
�	
��� ���� �
��
� ��	
���	�	���	�� �
���� ���	�	
��� ��	� �����	� ����	�	� �	� �	��
��
� ����	� �
�	�	� �� ��	
�	��
�	�	�	��	����	�������	�������	��������	����	�	����
	�����	�	���
���	�������������	�
�
�����	
������
���	��������	������ 	�������	
��������������
�
��
����������	

���	�	���������������
���	
���

��������

���� ��!�"#$�%�!&#��!�'#�( $#�"#$$ ��#")� �"#$�

� ���	�
��
������

�������������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

�������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


�������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �#*�#� �+!�*#,#� $#

�

	,��+-#�+. #,�!� $$/!**#��!��$ ��+),� ��#*+!, $#�0 �"+�&)��!�#�"#$+(#� �!�1) ,�!��#*)#2



 

 

Visto l’Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, sulla revisione dei prezzi 
massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza integrativa per diabetici e sui servizi 
erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private (di seguito Accordo), di cui alla DGR n. 1007 
del 30 giugno 2023, come rettificato con DGR n. 1196 del 27 luglio 2023; 

Richiamato il CAPITOLO II: ASSISTENZA INTEGRATIVA ED EROGAZIONE A CARICO DEL SSR DI 
PRESIDI PER PERSONE AFFETTE DA MALATTIA DIABETICA, che al punto 12.6 ha previsto “l’avvio 
sperimentale della distribuzione per conto delle strisce per la misurazione della glicemia capillare (di 
seguito strisce) destinate ai pazienti con patologia diabetica cronica ovvero di altri dispositivi monouso 
per il trattamento dei pazienti diabetici, già erogati convenzionalmente”, definendo altresì al punto 
12.11 i corrispettivi dovuti; 

Preso atto che, ai sensi del punto 12.7 dell’Accordo, sono state positivamente esperite da parte di 
ARCS “le procedure di approvvigionamento … a condizioni tali da consentire ricadute economicamente 
più vantaggiose rispetto alla distribuzione convenzionale”, che hanno anche interessato l’acquisizione 
dei glucometri da utilizzarsi in abbinamento alle rispettive strisce oggetto di gara; 

Ricordato che, nel corso del 2024, su mandato del Gruppo Tecnico della DPC (Distribuzione Per 
Conto), istituito con decreto n. 38644/GRFVG del 23/08/2023, si sono tenuti specifici incontri 
nell’ambito di un gruppo di lavoro istituito ad hoc e costituito da tutti i soggetti interessati all’intero 
processo, al fine di effettuare gli approfondimenti propedeutici all’avvio della nuova modalità di 
erogazione dei suddetti dispositivi medici per pazienti diabetici, attraverso strumenti volti ad 
ottimizzare l’intero percorso, dalla prescrizione alla dispensazione, promuovendo nel contempo la 
semplificazione e la digitalizzazione dei singoli processi; 

Preso atto che, nell’ambito dei suddetti incontri, si è convenuto di coinvolgere le farmacie 
convenzionate con il SSR anche nella consegna dei glucometri, in ragione della loro presenza 
capillare sul territorio e della facile accessibilità da parte dei pazienti, valutando positivamente 
l’estensione della DPC ai suddetti Dispositivi Medici (DM), come previsto al punto 12.14 
dell’Accordo; 

Dato atto che al punto 12.9 dell’Accordo è previsto che “la Regione si impegna a promuovere il 
supporto della professionalità del farmacista per il monitoraggio del paziente diabetico, così come 
previsto dal programma di sviluppo della Farmacia dei Servizi di cui al Capitolo III, anche attraverso lo 
sviluppo di specifiche progettualità per migliorare l’aderenza e la compliance dei pazienti alle terapie e 
ai programmi di screening sulla patologia diabetica non diagnosticata”; 

Dato atto altresì che la Regione Friuli Venezia Giulia per tramite di ARCS, in data 25 marzo 2025 ha 
definito il documento preliminare “La Farmacia dei Servizi avvio progettualità area diabete per i 
pazienti residenti nel Friuli Venezia Giulia” le cui linee essenziali sono state condivise dalle 
rappresentanze delle Associazioni di categoria delle farmacie, attualmente in fase di revisione 
definitiva con il coinvolgimento di tutti gli attori interessati, e ritenuto in linea con quanto delineato 
dal Capitolo III – Servizi e attività svolti dalle farmacie per il SSR (art. 17 dell’Accordo); 

Visto lo schema di “Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, sulla 
revisione dei prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza integrativa per 
diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private (DGR 1007/2023) -  
Integrazione Art. 12 e Cronoprogramma Avvio Attività Art.17” (di seguito Accordo integrativo),  
Allegato 1 alla presente deliberazione, che ha ricevuto l’assenso tecnico da parte di tutte le 
Associazioni di categoria delle farmacie convenzionate con il SSN nel testo condiviso in data 11 
luglio 2025 e successivamente presentato al Gruppo Tecnico della DPC in occasione della seduta 
del 23 luglio 2025; 

Rilevato che il documento in parola dispone di: 



 

 

- integrare il Capitolo II ASSISTENZA INTEGRATIVA ED EROGAZIONE A CARICO DEL SSR DI 
PRESIDI PER PERSONE AFFETTE DA MALATTIA DIABETICA dell’Accordo prevedendo 
l’estensione della distribuzione per conto ai glucometri da utilizzarsi in abbinamento alle 
rispettive strisce oggetto delle procedure centralizzate di gara; 

- determinare la remunerazione spettante alle farmacie per il servizio di erogazione in DPC dei 
glucometri, a partire dall’avvio della fase di sperimentazione nell’azienda pilota - Azienda 
Sanitaria Friuli Occidentale (AS FO), precisando che il corrispettivo per il servizio di 
distribuzione effettuato dalla farmacia è comprensivo della remunerazione prevista per la 
distribuzione intermedia; 

- prevedere l’estensione della nuova modalità di prescrizione ed erogazione dei suddetti 
dispositivi a tutta la regione entro il 30 settembre 2025, incaricando la Direzione centrale 
competente in materia di salute di fornire le indicazioni operative di dettaglio, volte alla piena 
operatività del nuovo percorso; 

- prevedere che la Direzione centrale competente in materia di salute approvi con separato 
atto, entro il 15 settembre 2025, il documento definitivo “La Farmacia dei Servizi avvio 
progettualità area diabete per i pazienti residenti nel Friuli Venezia Giulia”, recante le 
progettualità e per migliorare l’aderenza e la compliance dei pazienti alle terapie (Progetto 
aderenza terapeutica farmaci antidiabetici) e ai programmi di screening sulla patologia 
diabetica non diagnosticata (Progetto Screening patologia diabetica non diagnosticata), 
determinando altresì la remunerazione spettante alle farmacie, le relative modalità di 
corresponsione e le tempistiche di avviamento; 

- prevedere che le Associazioni di categoria delle farmacie convenzionate con il SSN si 
impegnino a promuovere l’adesione delle farmacie al Progetto “La Farmacia dei Servizi avvio 
progettualità area diabete per i pazienti residenti nel Friuli Venezia Giulia” per assicurare il 
raggiungimento della numerosità campionaria e degli obiettivi di esito indicati nei singoli 
progetti; 

Atteso che il Capitolo IV dell’Accordo ha previsto, per l’avvio e la realizzazione delle progettualità 
correlate alla “Farmacia dei Servizi” di cui al Capitolo III dell’Accordo medesimo, la programmazione 
di un finanziamento a carico del Fondo sanitario regionale per tutta la durata dell’Accordo pari a 
1.600.000 euro, in linea con la propria quota di accesso al FSN in funzione della decorrenza dei nuovi 
corrispettivi fissati dal suddetto Accordo; 

Rilevato che i contenuti dello schema di Accordo in parola sono coerenti con gli obiettivi 
dell’Accordo quadro vigente, nonché con le linee di programmazione del SSR approvate con DGR n. 
2052 del 30 dicembre 2024, in un’ottica di miglioramento dei servizi di prossimità per il cittadino 
così come declinati dal Decreto del Ministero della Salute del 23 maggio 2022, n. 77 (Regolamento 
recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel SSN), che 
riconosce l’importanza della Farmacia dei Servizi, quale elemento integrante del SSR e supporto 
fondamentale per il miglioramento dell'aderenza terapeutica ai farmaci e della risposta alla richiesta 
di servizi sanitari, in particolare negli ambiti territoriali disagiati; 

Preso atto che nella seduta del 6 marzo 2025 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome ha sancito l’intesa in merito all’Accordo Collettivo Nazionale 
(ACN) per la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private di cui all’articolo 8, comma 2, 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (GU Serie Generale n.65 del 19.03.2025 - Suppl. 
Ordinario n. 7), che pertanto risulta vigente a partire da tale data, individuando all’art.3 
(Rappresentanza e rappresentatività), comma 3, come organizzazioni sindacali legittimate alla 
trattativa e alla stipula degli Accordi Integrativi Regionali, le organizzazioni sindacali firmatarie del 
medesimo ACN; 



 

 

Preso atto che in relazione al suddetto ACN è stato presentato ricorso R.G. n. 4948/2025 di fronte 
al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio per il riconoscimento del diritto dell’associazione 
ricorrente – FarmacieUnite - a partecipare alla stipula dell’ACN medesimo e conseguentemente 
degli eventuali Accordi Integrativi regionali; 

Dato atto che, pur in pendenza di giudizio, risulta necessario procedere alla stipula del presente 
Accordo integrativo al fine di estendere a tutto territorio regionale le attività di sperimentazione 
della DPC dei dispositivi medici in parola già in essere, consentendo al SSR di beneficiare delle 
economie di scala determinate dalle gare già esperite da ARCS; 

Ritenuto, pertanto, in ragione della primaria finalità di assicurare i Livelli essenziali di assistenza, 
favorendo nel contempo la sostenibilità del SSR, di: 

- approvare lo schema di “Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, 
sulla revisione dei prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza 
integrativa per diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private 
(DGR 1007/2023) -  Integrazione Art. 12 e Cronoprogramma Avvio Attività Art.17”, Allegato 1 
alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- stabilire che Accordo integrativo di cui alla presente deliberazione sia sottoscritto dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nella persona dell’Assessore pro tempore alla Salute, 
Politiche Sociali e Disabilità, dal Presidente pro tempore di Federfarma Friuli Venezia Giulia e 
dalla rappresentante pro tempore per il Friuli Venezia Giulia di Assofarm, producendo i suoi 
effetti a decorrere dalla data di sottoscrizione, ferma restando - se del caso - la tempestiva 
integrazione dei soggetti firmatari in esito alla pronuncia del Tribunale  Amministrativo 
Regionale del Lazio sul giudizio di merito, in relazione al contenzioso sopra indicato; 

- incaricare la Direzione centrale competente in materia di salute di fornire le indicazioni 
operative che dovessero rendersi necessarie per dare attuazione alla presente deliberazione; 

- disporre che le Aziende sanitarie recepiscano con proprio atto i contenuti dell’Accordo 
integrativo di cui all’Allegato 1 e procedano agli adempimenti da esso derivanti nel rispetto 
delle disposizioni in esso contenute e delle indicazioni che saranno definite; 

Dato atto che gli oneri di cui alla presente deliberazione trovano copertura sulle risorse del Fondo 
Sanitario Regionale, a valere sulla Missione n. 13 (Tutela della salute), Programma n. 1 (Servizio 
sanitario regionale – finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA), Titolo n. 1 (Spese 
correnti), del Bilancio regionale di previsione per gli anni 2025-2027; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare lo schema di “Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei 
medicinali, sulla revisione dei prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza 
integrativa per diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private (DGR 
1007/2023) -  Integrazione Art. 12 e Cronoprogramma Avvio Attività Art.17”, Allegato 1 alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di stabilire che l’Accordo integrativo di cui alla presente deliberazione sia sottoscritto dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nella persona dell’Assessore pro tempore alla Salute, 
Politiche Sociali e Disabilità, dal Presidente pro tempore di Federfarma Friuli Venezia Giulia e dalla 
rappresentante pro tempore per il Friuli Venezia Giulia di Assofarm, producendo i suoi effetti a 
decorrere dalla data di sottoscrizione. 



 

 

3. Di incaricare la Direzione centrale competente in materia di salute di fornire le indicazioni 
operative che dovessero rendersi necessarie per dare attuazione alla presente deliberazione. 

4. Di disporre che le Aziende sanitarie recepiscano con proprio atto i contenuti dell’Accordo 
integrativo di cui all’Allegato 1 e procedano agli adempimenti da esso derivanti nel rispetto delle 
disposizioni in esso contenute e delle indicazioni che saranno definite. 

5. La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


